2 Cuius de causa in memoriam redigo. controuersiam illam apud Institutistas non obscuram, videlicet si detur duplex ius gentium, & noster antesignanus Bartolus in l. si id quod, ff. de conditione indebiti, distinguit ius gentium in primum, & secundarium, quem sectantur Iason ibi, Cagnolus in rub. ff. de origine iuris num. 3. Aretinus in s. ius autem col. 1. & in finc institut. de iure naturali Galian. in rubrica, ff. de ver. oblig. num. 157. Paulus de Castro, & Orosci in l. ex hoc iure, ff. dc iustitia, & iure Decius in l. cum amplius, s. is natura debet num. 3. ff. dc regulæ iuris, Vas-

A 2 quius

quins de successionum creatione, lib. I. §. I. num. 2. Couarr. in regula peccatum part. 2. num. 3. Arias Pinellus in rub. Cod. de rescindenda venditione à num. II.

Primum Bartolus esse ait, quod ab ipsa naturali ratione velut à radice, & causa efficiente fluxit, qua ratione Bartolus expendit Iustiniani locum in §. singularum institut. de rerum divisione, quantum inquit, ius gentium idem esse cum iure naturali, & in §. ius autem ciuilis institut. de iure naturali, dum asserit ius gentium esse, quod ratio naturalis inter homines constituit, quæ iura ex Bartoli sententia de iure gentium primo sunt accipienda, appellaturq; hoc ius naturale ius gentium, quoniam cum sit proprium humanæ naturæ, omni nationi, & genti commune est ab ipsa naturali ratione, quæ ex a quo omnibus communis est constituta, cap. ius naturale 1. distinct. S. Thom. part. 2. quest. 4. ar. 1. & ibi Bartolomeus de Medina, Sotus lib. 2. de iustitia, & iure quest. 1. art. 1. Geminianus, & Turrcrrematus in cap. humanum genus 1. dist. soletq. à multis vocari ius naturale rationale, quinimò ius Diuinum meritò dici potest, nam cum ius naturale Diuinum sit, ut per bellè explicat Alfonius à Castro aduersus Cancellarium Parisiensem, lib. 1. de potestate legis pænalis cap. 1. N. uarr. in principio de parentitia distinct. 5. num. 7. merito diximus ius diuinum appellari posse.

Secundarium ius gentium sic, Bartolus describit, ut id esse dicatur, quod temporis decursu humanis exposcentibus necessitatibus ipsæ gentes tāquam proprium sibi constituerunt, de eoq; iure gentium secundario accipi, tradit text. in §. ius autem gentium, cum simil. institut. de iure naturali, cuique tribuit dominia, rerum bella, seruitutes, captiuitates, & rerum commercia, quod suaderi potest ex responso Gaij in l. 1. ff. de acquirendo rerum dominio, id enim in pandectis Florentinis, Gaij tribuitur, tamen si ad Paulum Iurisconsultum referat Pinellus, ubi supra nu. 14. & Corasius ad Vulpianū lib. 6. Miscellaneorum cap. ultimo num. 9. ibi enim Iurisconsult. taliter sermocinatur, & quia antiquitus ius gentium cum ipso genere humano proditum est, opus est, ut de hoc prius referendum sit, ex quo Gaij responso si bene attenderis ad verbum illud, Antiquitus, facile colliges, duplex dari ius gentium, quod verbum sic mētem, & animum Corrasii conturbavit, ut dixerit, dictionem illam antiquitus ex

vulgatis Codicibus esse detrahendam, sed Codices cōfigit Corasius, ut difficultatem euadat in pandectis sanè Florentinis, quæ cæteris omnibus emendatores sunt, prout obseruat Ant. Aug. lib. 1. emendationum cap. 10. verbum illud antiquitus retinetur.

4 Fallibilis quoque est responso Pinelli dicentis loco ephitesi appositum esse, ad declarandam summam eiusdem juris antiquitatem, sicut, & Virgilius A Enēam appellat troium, nō quod alius A Enēas esset, sed quia ille troius erat, quam Pinelli respositionem de facili admitterem, si in responso Gaij positivum, & non comparatiuum appositum esset, quare cūm in eo textu comparatiuum antiquius legatur, euidenter est, illam Pinelli respositionem à mente Iuris Cons. alienam esse, qua in controversia amplius pedes non figo, illamque videndam remisto latè apud Pinellum loc. cit. & post eum latissime contra Bartolum respondit Ferdinandus Mendoza lib. 3. disput. iuris ciuilis cap. 1. à num 4. & 5. cum seqq. quem bene reiicit, illiusque argumentis ad saturitatem satisfacit Felicianus de Solis de consibus tom. 1. lib. 1. cap. 1. à num. 1. usque ad decimum, ubi satis ingeniosè quæstionem hanc examinat.

5 6 Quod nostrum Theorema non solum locum habet de iure naturali, verū etiam, & diuino, inquit enīm vas electionis Paulus in Epistola ad Galatas cap. 4. si filius, ergo heres per Deum, quod tuerit glosa in l. 1. C. si minor ab hereditate abstinerit, ibique Bartolus, & communis scola, idem legitur Lætit. cap. 25. prope finē, ibi, & hereditario iure trāmittetis ad posteros habetur etiam Genesis cap. 13. ubi legitur, quod Abraham, & Lot diuiserunt inter se bona patris.

Denique defertur successio filijs de iure positivo, ut patesciant iura in l. 1. §. finali, C. de suis, & legitimis heredibus, §. in testatorum institut. de hereditatibus, quæ ab intestato deferruntur Auth. de heredibus ab intestato videntibus, §. 1. & de iure pretorio, l. 1. & per totū titulum, ff. unde liberi, l. suum heredem, C. de iure deliberandi, & horum omnium ratio est, quia filius patrem representat, vnaque, & eadem caro, & persona sit cum patre, l. finali, C. de improp. & alijs substitut. autb. de iure in rando à moriēto prestito in principio, verē & non fītē, quia portio paterni corporis transfusa fuit in procreationem filij, l. cum scimus ante finem, C. de agricolis, & censitis lib. 11. et ynus est, cum patre filius,

## Caput Primum<sup>3</sup>

§

lius,c.p.iem itaque 1.qn.est.4. nam Baldus in l.finali, C.de seruis fugitiis ex naturam rerum Scriptoribus, ait, quod patet in generatione filij præbet formam, qua dat esse rei, & caro filij dicitur caro patris, ex dictis per Castrensem in cōf.164. nām.3.lib.2.vnde Eccles.cap.30.mortuus est, legitur, pater eius, & quasi non est mortuus, similem enim reliquit post se, qua de causa paternum amorem nullus alius vincit, qua propter Latinus Pacatus in Panegyrico , quem Theodosio dicit, instigante, inquit natura, plus ferè filios, quam nos met ipsos diligimus, & apud Titum Linium lib.3. ab urbe condita Verginius constanter afferit, sibi vitam filie sue chariorum fruisci si liberè, at pudicè viue re licitum fuisse, vnde Gordianus Senior, cuius multas leges in nostro Codice habemus, audita morte filij laqueo vitam finiuit, ut tradit Iulius Capitolinus, plura eruditissima ad hoc applicabilia, si scire velis, legas eruditissimum illum virum omni tempore laudandum Tiraquellum in l. si unquam in prefatione à num. 8. cum seqq. ex quibus dicendum est, quod si locutus non faciat locum tenentem, nec legatus Vicarium, nec Vicarius aliū Vicarium, nec ambasciator per aliū facere possit ambasciarum, cap.Clericos de officio Vicarij, Guid.Papa decis.374.nu.6 vbi de Vicario Episcopi Francisc. Marcus decis.317.par.1.vbi de Legato de latere locunitenente, de Legato eius, vel Papa Vicario, &c.num.4.17. & seqq. Marranta de ordine iudiciorum par.4. distin.5. num.22. de Officiali loquitur Muta super cap.Regis Martini 51.nu.110.tom.3. Burg. de modo procedendi, ex abrupto quest. 68. num.13. de Prorege si possit aliud substituere sui loco, videndi sunt Regens de Ponte de potestate Proregis tit.7. de assensibus Regis 5.6. Reg. Routus in rub.pragm. de adminis. à num.8. Mastri. de Magistris lib.5. cap.6.num.165. Reg. Constantius in l. nullus, C.de decurionibus lib.10. Reg.Tapia deci.9. Supr.Sen.Italie nouissimè Dōminus Sacerdos Don Balthassar Abruzzo in l. à num.119. cum pluribus seqq. ff. de officio eius, tamen nulli dubium est, hoc fieri posse in filio, ut pluribus exemplis hoc ornat Aponte loco cit. sicuti ambasciaria per filium exerceri posset, Tiraquellus in dicta l. si unquam in prefat. num.16. Corrasius in l. finali, num.12. C.de impub. & alijs substit. Balzar. de probita feudi alienat. per Feder. in p. incipio, sub nu.48. Antonius Monachus in eleganti tractatu de recta feudi interpretat. cap.5.num.25. & 26. mirum.

igitur non est si omni iure inspeccio. filij ad parentum hereditatem vocantur; vnde Domitianus Imperator , et si in omnibus pessimus, in hoc tamen laudandus, qui hereditates sibi, relietas ab ijs quibus liberi erant non recepit, ut testatur Suetonius in eius vita.

7 Quæ successio de iure communi Romanorum solum filiis deferebatur filiabus exclusis, ut in l.lege 12.tabularum, C. de legitimis heredibus, immo hoc de iure Diuino esse videtur, ut dicunt Felinus in cap. Ecclesia S. Marie, col.3.num.3.extra de constitut. Barbatus in cap. Raynutius col.35. extra de testamentis, Corneus cons.115.in fine lib.2. Affilius in Constitut. Regni, in aliquibus num.2. & colligunt ex loco Sacra Scriptura Numeri cap.10. & Affili. loco citato, inquit nunquam vidisse in sacris notis successionem deferri filiabus, & de lege Mosaica etiam feminæ excluduntur, dicit Tiraquell. de retractu Lignager. in prefat. nu.9. & plura pro huius dicti corroboratione adducit Camillus de la Ratha cons. 8. & videndi sunt, Alexander ab Andreo lib.6. dicrum genialium cap.15. Dionis.lib.56. & Ascanius Pedianus in terrina 4. & licet hodie de iure communi, tam masculi, quam feminæ ad patris hereditatem vocentur, l.1. & per totum titulum, ff. ad Sen. Consult. Tertull. l.1. & per totum titulum, C.ad Sen. Conf. Orficianum, 5.1. institut. eodem titulo, sicuti de iure antiquo patris tantum, & non matris successionem filiis iura tradebant, quod hodie aboletu est, & indistinctè veramq; hereditatem capiunt, l. 1. & per totum titulum, ff. ad Sen. Conf. Tertull. 5.1. institut. eodem titulo, 5.1. institut. ad Sen. Conf. Orficianum, vnde sublata est etiam antiqua illa juris distinctione emancipationis, & patris potestatis, cum omnes, tam in patris potestate constituti, quam emancipati successionis locum occupent, l. minimus, C.de legitimis heredibus, auth. in successione, C.eodem titulo.

9 Nihilominus attento nostro iure municipali filiae feminæ per fratrum existentiam à successione parentum repelluntur, ut ex Constitut. Regni, in aliquibus, & ex nostra consuetudine si moriatur, sub titulo de successionibus ab intestato, qui quidem fratres sorores de paragio dotare tenetur, alijs elapso anno decimo sexto. masculi petere queunt, ut in nostra consuetudine.

10 Excluduntur etiam aliquando, & sapienter ob renunciations in capitulis matrimonialibus adhibitas, ex vulgatissimo

mo textu in cap. quamuis paclum de partis lib.6. sicut & in religionis ingressu, de qua renunciatione, seu altera specie exclusionis in sequenti capite latissime sermonem instituam.

## S V M M A R I V M.

- 1 Proponitur difficultas, si nepis ex masculo excludat amitam, & adducuntur **Dotores** pro sententia affirmativa.
- 2 Quod tamen plures procedero dicunt in linea descendenti.
- 3 Femina descendens ex masculo dicitur virilis sexus, ubi afferuntur plura Sacra Scriptura loca.
- 4 Quae femina, non solùm gradum, verùm etiam patris sexum representat.
- 5 Imò dicta femina ex masculo descendens dicitur agnata avi.
- 6 Regula est, quòd subrogatum eandem sapit naturam illius, in cuius locum subrogatum fuit.
- 7 Afferuntur **Doctores** eandem tuentes sententiam in simili statuto.
- 8 Nepis ex masculo amitam excludit à successione feudi.
- 9 Imò hæc procedit etiam in patruo, ut ille excludatur per hanc neprem à feudi successione.
- 10 Lex generaliter loquens generaliter debet intelligi.
- 11 Vnica determinatio respiciens plura determinabilia eodem modo illa determinat.
- 12 Dicta in principio censemur repetita in sequentibus.
- 13 Pro affirmativa sententia ponderantur plura dicta Napodani.
- 14 Verba præcedentia ex sequentibus declarantur.
- 15 Nepis ex masculo non excluditur à successione per patruum, sed simul admittetur, & num. 16.
- 16 Ponderatur alter locus Napodani, pro exclusione amite.
- 17 Author afferit **Doctores** docentes amitam, non excludi, sed concurrere.
- 18 Consideratur ratio, quare femina per masculorum existentiam excludantur de iure nostro municipal.
- 19 Femina nupta extra familiam patris non dicitur de familia illius, sed viri.
- 20 Femina excluditur à fideicommisso facto favore familie, ut bona in illa conseruentur.
- 21 Et si dicta femina cum masculo concurrat, etiam in gradu remotiori, per illum excluditur.
- 22 Imò excluditur etiam masculus ex femina descendens à dicto fideicommisso.
- 23 Quod procedit in fideicommisso facto pro conseruatione familie, secùs si tantum favore masculorum.
- 24 Ratio regulat omnem dispositionem, illamque ampliat, & restringit ad casum, in quo vigeret.
- 25 Soror virtute nostri statuti, non solùm excluditur per fratrem laicum, verùm etiè per fratrem clericum.
- 26 Monachus vtitur nostra consuetudine circa successionem ab intestato.
- 27 Monachus excluditur à fideicommisso facto, ut bona in familia conseruentur.
- 28 Explicatur **Craueta** cons. 152.
- 29 Filij non dicuntur esse de agnatione matris.
- 30 Familiae conseruatio nunquam dici potest contemplata, quicquid feminæ sunt vocatae, etiam in defectum masculorum.
- 31 Casus omissus per statutum remanet sub dispositione iuris communis.
- 32 Explicatur doctrina illa, scilicet filiam subingredi in locum patris, & quomodo procedat.
- 33 Femina non potest representare qualitatem masculini sexus, & datur intellectus, ad textum in l. gallus, s. nunc de lego velleya.
- 34 Verba sunt intelligenda secundum subiectam materiam, de qua fit sermo.
- 35 Dictione omnis est uniuersalis, & nihil excludit.
- 36 Datur intellectus ad textum in l. voluntas, C. de fideicommissis.
- 37 Appellatione cippi, non solùm venit familia, verùm etiam illius conseruatio.
- 38 Femina licet descendens ex masculo non venit sub appellat. cippi.
- 39 Explicatur textus in q. l. voluntas; C. de fideicommissis.
- 40 Transmissio hereditatis fit ex pluribus capitibus.
- 41 Ad transmissionem ex capite suitatis requiritur patria potestas.
- 42 Author adducit plures **Doctores** sectantes opinionem **Pz fidis de Franch.** dec. 32.
- 43 Plures dixerunt non fieri transmissionem iuxta notata per **Franchum**, ubi supra.
- 44 Soror, ut excludatur non solùm requiritur fratri existentia, verùm etiam, ut ille succedat.
- 45 Lucrum declaratum per nostras consuetudines non transmittitur, nisi fuerit aditum.
- 46 Sorores non excluduntur simpliciter, sed conditionaliter.
- 47 Satuatur decisio 32. **Pz fidis de Franchis.**
- 48 Affertur quidam intellectus **Buccini** ad argu-

- argumentum aduersariorum.  
 50 Regulariter verbis est inherendum.  
 51 Impugnatur intellectus Buccini, et si alio modo Author illum defendat.  
 52 Quoties verba possunt importare duo tempora inspicitur illud, quod magis rei natura conuenit.  
 53 Datur nouus, & singularis intellectus ad consuetudinem si moriatur.  
 54 Verba sunt intelligenda secundum subiectam materiam.  
 55 Resolutur argumentum presumptum ex consuetudine si moriatur, Idem iuris est, & num. 56.  
 57 Dicit, & non semper copulat, id est legatum factum Doctori legis, & medicina intellectus disiunctus.  
 58 Author prosequitur intellectum ad consuetudinem si moriatur, in s. idem iuris est.  
 59 Simili nostro statuto existente neptis ex masculo non concurrit cum patrino, secundum opinionem Aldouini.  
 60 Adducitur, s. & omnia dicta consuetudinis si moriatur, contra nostram sententiam.  
 61 Author resolutus hoc argumentum, explicando distinctionem illam, & omnia.  
 62 Neptis ex primogenito succedit in feudis excluso secundogenito, & sic assertur disperitas, quare hoc non procedat in burgesaticis.  
 63 Quod tamen non procedit in feudo diuī duo, in quo succederent omnes.  
 64 Femina descendens ex masculo nupta unice familia succedit ad fideicommissum factum favore familie, ut in illa bona conserventur.  
 65 Quod idem procedit, si loquamus ex descendentiis ex dicta femina, licet eorum patrū esset in gradu remotiori.  
 66 Idem dicimus in feudis, ut femina in illis succedat, si nupta fuerit unice familia.

## ARGUMENTVM.

Resolutur antiqua quaestio, an neptis ex masculo amicam excludat à successione parentum; plures recensentur Napolitani loci, eisque germanus datur sensus, & ratio communis conservationis bonorum in familia evidenti argumento falsa demonstratur; explicatur, & ad verum intellectum redigitur decisio Dom. Praesid. de Franch. 32. ac plures illius sententiae Autiores recensentur; de-

nique nobis interpretationibus pōderatur nostra consuetudo si moriatur, cū sequentibus, ac plura iura veridico sensu adaptantur.

## THEOREMA I.

**P**raeclara, atq; vetera est controvēsia inter Doctores prēcipue inter nostros regnicolas, scilicet, si neptis ex masculo excludat amicam, quæ controvēsia in palatijs frequentissima est, & licet plura sint exarata, nihilominus non displaceat beneuolo Lectori iterum illam perlegere, cū multa ab alijs, nō elimitata edicam, & perspicacissimo ingenio condigna manifestem.

**I** Affirmatiuam sententiam amplectitur Cynus in l. 1. C. de adulterijs in fine, sequitur Morotius conf. 51. num. 2. veriorem profitetur Minad. in constitut. Regni in aliquibus, num. 44. vers. nunc videndum, secundum quam sententiam suis obseruatū inquit, eandem sectatur Molfes. de successionib. ab intestat. q. 32. per totam, Pascal. de patria potest. p. 4. cap. 9. à num. 20. Reg. Roratus conf. 74. num. 8. vol. 1. faciunt dicta per Surd. decis. 138. per Martam voto Pisano 71. à num. 12. cū seqq. in linea tamē descendantē affirmant Dom. March. Torelli Reg. Capyc. Latro tom. 1. decis. 4. à nu. 12. Reg. Conf. Andreas Prouenzi in suo opere posthumo ad consuet. Neap. in consuetu. se moriatur quinta, nouissimē de Marinis to. 2. quotidian. cap. 145. per totum, & si de iure constitut. Regni amicam non excludi per neptem decisum in Sacr. Constit. testetur Grammat. decis. 63.

**3** Pro cuius sententie fundamento adducitur commune axioma, feminam descendenter ex masculo dici virilis sexus, eiusq; appellatione contineri, l. 1. S. non tantum ff. de carboniano, l. legem duodecim tabularum, vers. huiusmodi, C. de legitimis heredibus, glos. in l. gallus, S. nunc de lege velleya, ubi communiter DD. ff. de liberis, & posthumis, quam doctrinam perbellè explicat Reg. de Ponte de potestate Proregis, sub tit. de success. mulierum à nu. 42. cum seqq. illam colligentes ex dicta l. gallus. S. nunc de lege velleya, & videntur facere quam plura Sacra Scriptura loca, ut ex Genes. cap. 11. & 12. & Ecclesiast. cap. 30. quibus in locis fit mentio de patre defunctor post se filio reliquo, qui mortuus non dicitur, cū similem felicitet filii reliquerit, & non solum gradū, verū etiam sexum patris subingreditur, s. recliquum,

quum , auth. de heredibus ab intestato ve-  
nientibus, l.1. §. si filius, ff. de coniungendis,  
cūm emancipatis liberis , firmant Aretinus  
conf. 162. vol. 2. Socin. conf. 252. Paulus de  
Castro conf. 16. & dicitur agnata aui, dicta  
lege duodecim tabularū, Menoch. conf. 205.  
num. 1. Fusarius de sustit. q. 346. nu. 1. sed  
certum , quod si in viuis existeret pater  
huius feminæ , ipse solus admitteretur  
sorore penitus exclusa , igitur idem di-  
cendum erit in filia, quæ in eius locum  
subrogata est , eundemq; sexum repræ-  
sentans , regula enim iniure est , ab om-  
nibus non ignorata , subrogatum sape-  
re naturam eius, in cuius locum facta est  
subrogatio, l. cum in fundo, §. si fundus, ff. de  
iure dotium, l. in duobus, §. 1. ff. de iure iuran.  
l. eum quis, §. qui iniuriarum, ff. si quis cau-  
tionibus, §. fuerat institut. de actionibus, Me-  
noch. conf. 95. num. 10. & conf. 983. num. 5.  
Mantua sing. 12. Dom. Capyc. Latro tom. 2.  
consult. 120. num. 63. Nouarius tom. 1. gra-  
nam. 31. num. 8. nec vla debet esse inter  
vnum, & alterum aliqua differentia, fusè  
probat Menoch. de arbitri. iudic. casu 54. nu.  
30. & seqq. Gratian. cap. 820. num. 5. Reg.  
Valenziola conf. 63. num. 167. vol. 1. Giur-  
ba conf. crimin. 99. sicuti in simili statuto  
per idem argumentum fundat senten-  
tiam Camp. de dote par. 5. q. 62. Frost-  
ius. de successionibus lib. 8. cap. 22. de Lau-  
rentius accis. anen. 84. & ultra relata per  
Mol斐. loc. cit. dicunt esse casum decisum  
in Sacr. Consil. apud Presid. de Franchis  
decis. 32. per totam.

Hæc eadem sententia fundamentum  
recipit à simili , etenim in successione  
8 feudi neptis ex masculo excludit ami-  
tam, vt colligitur ex Andrea de Isernia in-  
constit. vt de successionib. in verbo filiis fra-  
trum , sequuntur cum Andreas de Geor-  
gio allegat. 9. nu. 26. & seq. Anna allegat. 55.  
& in rubrica de vassallo decrepitate etatis  
num. 100. Reg. Ronit. decis. 51. Preses Vrsin.  
in solemani tract. de successione feudi par. 2. q.  
4. art. 4. & faciunt allegata per eruditissi-  
mum utrum Reg. Conf. meritissimum Dom.  
Ioan. Franc. Marciān. in sua quadam elegan-  
tissima allegat. inserta apud Thorum in com-  
pend. tom. 3. par. 2. in verbo neptis ex sorore.

9 Imò, & quod magis est, dixerunt, pa-  
truum excludi per hæc feminam ex ma-  
sculo in feudiis , notant Reg. de Ponte de  
potest. Preter reg. in tit. de successione mulierum  
num. 29. & 30. Lanarius conf. 1. nu. 31. Mo-  
lin. de primogen. lib. 23. cap. 4. num. 7. 8. 13.  
& 14. Bilotta in suis conclus. feudalib. concl.  
23. num. 13. Montanus in S. præterea duca-  
tus, num. 122. & seq. Reg. Ronit. decis. 32. &

plura adducit pro hac sententia Preses  
Vrsinus par. 2. q. 4. art. 3. num. 21. & 22.  
asserens secundum hanc opinionem  
fuisse decisum in S. C., si igitur hoc in  
feudiis locum obteinet, quarè idem dicē-  
dum non erit in burgesiaticis?

Confirmatur hæc sententia ex nota-  
bili argumendo hucusq; à lectoribus  
huius sententie non cogitato de sumpto  
ex verbis nostris consuetudinis si moria-  
tur, ibi, & tenentur ipsi successores maritare  
sorores, & amitas, & tamè n dicta consue-  
tudo sermonem ibi instituit de nepotib-  
us, & neptibus ex masculis predefun-  
ctis, igitur quando in fine dicit ipsos suc-  
cessores habere onus docandi sorores, &  
amitas, intelligenda est, tam de nepotib-  
us, quam neptibus iuxta vulgaram re-  
10 galam; quod lex generaliter loquens  
generaliter est intelligenda, l. 1. S. & ge-  
neraliter ff. de leg. præsidandis, l. 3. ff. de officio  
Præsidis, cap. si Romanorum 19. distinct. &  
11 unica determinatio respiciens plura de-  
terminabilia & equaliter illa determinata,  
etiam quod inter determinata detur di-  
uersa ratio, l. iam hoc iure, ff. de vulgari, &  
pupillati, vbi Alexander, & Jason Torniol.  
conf. 26. num. 22. & seq. Maftrill. decis. 190.  
nu. 27. & sequentia declarantur per pre-  
cedentia, vulgatis iuribus, & dicta in-  
12 principio dicuntur repetita in sequen-  
ti faciunt notata per Corneum conf. 13.  
vol. 3. per Surdum decis. 322. num. 69. per  
Mol斐. in conf. 2. nu. 30. & per alios apud  
Dom. Capyc. Latro tom. 2. consult. 109. nu.  
21. per consequens , cùm in principio  
nostra consuetudo si moriatur, sermonem  
instituerit de nepotibus, & neptibus, &  
in sequenti loquuta fuerit de exclusio-  
ne, & dotatione, de omnibus erit intelli-  
genda , sic etiam de nepotibus; deniq;  
pro eadem sententia idem argumentum  
post hæc exarata inueni apud Caputum  
in consuetud. si moriatur, fol. mihi 128. d. nu.  
4. et si taliter non distinctum.

Vltimò in confirmationem prædicatæ  
sententiaz plures inueniuntur Napodani  
13 loci, & primò in hac nostra consuetu-  
dine si moriatur, sub num. 15. vers. foliūm;  
vbi licet verba fiant de filiis, & nepoti-  
bus, nihilominus in his Codicibus adest  
corruptio, cùm in antiquo manuscripto,  
& alio typis tradito in anno 1518, aliud  
scriptum inueniatur, vt testatur Caputus  
par. 1. q. 8. num. 13. quod evidenter colli-  
gitur ex sequentibus verbis Napodani,  
vbi assignans rationem , quarè filius ex  
masculo simul succedat, inquit , quod  
hæc non capit ex sua persona , sed ex  
per-

persona, & sexu patris, igitur signum est ibi non fuisse loquuntu de nepote, & filio, 14 sed de nepte, cum verba praecedentia ex sequentibus declarentur l. sed Iulianus, s. proinde, ff. ad Senat. Conf. Maced. §. panorum institut. de rerum diuisione, l. si stipulatus, ff. de usuris; secundò Napodanus in sequentibus verbis loquitur de sexu feminino, ibi (quasi dicat quod filii, & nepotes solū ex premortuis filii masculis equaliter succedunt, ut in fine huius consuetudinis, cum inspiciatur persona patris, & eius sexus, in cuius locum ingressa est, & non ipsius filie, nec enim est mirum, quod ex persona alterius habeat, quod non habet ex sua), quibus ultimis verbi attentis evidenter colligitur, illud verbum nepotes esse erroneum, & à mente Napodani alienum, & sic interpretatur, ibi Capyc. in apostilla incip. vide glosam sequentem, & apostilla incerti authoris incip. nota in eo, verbis enim non est inhæredum; quoties de mente contrarium colligitur.

15 Idē confirmat Napodan. ibidem verbo amitas sub num. 41. in quo dicitur, quod neptis ex masculo succedit simul cum suo patruo, in illis verbis, quod nepotes, & neptis, & aduerte bene, quia non dicit, quod tenentur maritare neptes ex filiis, nam illae succedunt, sicut pater earum, idem habetur in §. & omnia sub num. 113. 114. & 115., quae verba sunt Napodani, patet ergo, quod de hoc iure municipali patruus

16 non excludit neptem ex altero fratre, premortuo à successione patris, eorum fratribus, auiq; neptis, & in sequenti ait, vnde frater premortuus ius succendi, quod habuit, transmisit in filiam, ipsaq; filia ex persona, & sexu patris, cuius loco ingreditur, succedit auo, vt est dictum, ex quibus Napodani locis dixerunt DD., neptem ex masculo non excludi, sed una cum patruo ad aui successionem admitti, testatur Reg. Rouit. conf. 74. per totum lib. 1. de quo meminit Thorus in compend. p. 2. verbo neptis ex filio, & idem afferit in supplemento compendiij, verbo neptis filia ex fratre, & adeo elegans decisio, de qua meminit Reg. de Ponte de potest. Proregis in tit. de successione mulierum nu. 48.

17 Imò expresse Napod. vbi supra nu. 115 ait, amitam excludi per existētiā nepatis, in illis verbis, ratio autem, quare filius defuncti, nepos, neptis ex filio fratre excludit amitam, vnde his omnibus veris existētibus concludendum videtur, amitam excludi per existētiā nepatis ex masculo.

18 Secunda sententia prorsus primam inficiatur admittendo amitam ad successionem simul cum nepte ex masculo, sic plures decisum in Sacr. Cons. reteretur Camillus Salernus in consuetud. si qua mulier in apostilla incip. ad istud verbum subsidium, Capyc. decis. 21. Grammat. decis. 63. Vrsill. ad Afflict. decis. 161. num. 2. Copula in consuetud. sed si morienti in apostilla incip. scias, quod die, Molfc. sibi contrarius par. 4. q. 28. & in tit. de renunciat. q. 5. nu. 8. Reg. de Ponte de potest. Proreg. in tit. de successione mulierum à num. 38. Costa de portione ratè q. 169. Seraph. decis. 496. plures alios refert, & sequitur Dom. Reg. Capyc. Latro decis. 4. sub num. 16. quod intelligit in linea collaterali, idem affirmans Prouenzal. in consuetud. si moriatur, obseru. 5. in fine, Horatius Montan. cap. 28. in fine, Thorus in compend. part. 3. sect. 2. verbo nepotes defuncti secundum hanc sententiam fuisse decisum in S.C. testatur Pres. Vrsinus, qui dum haec caduca cum sempiternis commutavit, incepit in foro versari, in suo copiosissimo tract. de success. feud. part. 3. q. 1. art. 12. num. 21. Claudius Tuttius allegat. 4. Bilotta consult. 7. num. 1. vers. imò, quam sententiam verissimam existimo.